



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de São Benedito

1

Quinta-feira • 4 de Janeiro de 2018 • Ano VI • Nº 777

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de **São Benedito publica:**

- **Extrato de Aditivo ao Contrato - Dispensa de Licitação Nº 09.001/2014-DP** - Objeto: Locação de imóvel para Sede da Secretaria de Cultura do Município de São Benedito/CE.
- **Aviso de Cotação** - Objeto: Aquisição de gêneros da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar - Ano Letivo 2018
- **Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 001/2018-SEDUC** - Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de livros para atendimento das demandas da Rede Municipal de Educação Fundamental do Município de São Benedito/CE.

Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.



Termos Aditivos



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO EXTRATO DO 8º ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Município de São Benedito – SEC. DE CULTURA.
CONTRATADO: ROSA AMÉLIA JORGE, *OBJETO:* LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDE DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICIPIO DE SÃO BENEDITO/CE. *MODALIDADE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 09.001/2014-DP* - *FUNDAMENTO LEGAL:* Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O presente Termo ADITIVO objetivo a prorrogação do seu prazo de vigência e fica prorrogado por mais 07 (sete) meses a partir desta data e fundamenta-se no artigo 57 inciso II da Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores e na Cláusula OITAVA do Contrato Originário de nº 20140603001 - *DATA DA ASSINATURA:* 07/11/2017. *SIGNATÁRIOS:* Sr^a. LUIZA CRISTINA MAPURUNGA DA FROTA SOUSA, Secretária de Cultura e a Sr^a. Rosa Amélia Jorge.
PUBLIQUE-SE.



SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL • Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE • F 88 3626 1437
CEP 62370-000 • CNPJ 07.778.129/0001-74

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5GIG4LQUSIDK1STK9OC1YW

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Atos Administrativos



AVISO DE COTAÇÃO

O Município de São Benedito torna público para conhecimento de interessados, que está recebendo cotações de preços para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – ANO LETIVO 2018, visando a formação de orçamento estimado, conforme abaixo:

À Prefeitura Municipal de São Benedito

A/C: Central de Compras

EMPRESA/PESSOA FÍSICA:	
CNPJ/CPF:	
ENDEREÇO:	
TELEFONE/E-MAIL:	

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UNID	FME	PNAEF	PNAEP	PNAEC	PNAEJA	QUIL	MAIS EDUC	EDUC ESPECIAL	TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	BANANA PRATA - Banana prata extra, em pencas, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes	Kg	600	2.400	1.500	1.500		300	3.000		9300		
02	BATATA DOCE - Batata doce, lisa, firme e compacta, devendo ser grauda, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem	Kg	200	2.800	1.300	1.000		300	2.000		7600		

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL • Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE • F 88 3626 1437
CEP 62370-000 • CNPJ 07.778.129/0001-74



	danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos											
03	BETERRABA- De primeira, fresca compacta e firme, isentas de enfermidades, material terroso, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente	Kg	650	450	400		100	1.000		2600		
04	BISCOITO CASEIRO - Biscoito de ótima qualidade , integro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.	Kg	2.500	1000	800		200	1.800	200	6500		
05	BOLO DE MILHO, AIPIM E BATATA Bolo caseiro produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores .	Kg	3.000	400	400	600	100	2.300	200	7000		
06	CEBOLA PÉRA - Cebola de primeira qualidade, in natura, casca protetora, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	700	450	400		50	600		2200		

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL • Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE • F 883626 1437
CEP 62370-000 • CNPJ 07.778.129/0001-74



07	CENOURA - De 1ª qualidade, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente.	Kg	400	800	400	400		80			2080		
08	CHEIRO-VERDE - Folhas de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou muchas, livre de insetos, isento de danos por qualquer lesão física ou mecânica.	Kg		400	200	200		50	400		1250		
09	CHUCHU - Cor verde, tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, livre de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos	kg		800	500	400		100			1800		
10	FEIJÃO CARIOCA/MOITA - Feijão tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico, embalagem contendo 60 kg	Kg		800	300	300		200			1600		
11	GALINHA CAIPIRA - Galinha caipira abatida, sem cabeça, penas, pés e miúdos. Deve ser apresentado laudo da Inspeção Municipal atestando a qualidade do produto	Kg	600	800	400	400		100	700		3000		
12	LARANJA PÉRA - In natura com 70% de maturação. Sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos	Kg	600	1.400	800	800		100	---		3700		

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL • Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE • F 883626 1437
CEP 62370-000 • CNPJ 07.778.129/0001-74



	agrícolas, odor e sabor estranho. Peso em quilograma..												
13	MARACUJÁ - tamanho médio, sem lesões de origem físicas mecânicas, rachaduras e cortes. Isenta de sujidades, parasitas e larvas.	Kg		1.500	500	400		200	1.500		4100		
14	PIMENTÃO - Verde , de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes. Extra, graúdo e verdoso.	Kg		400	250	250		50			950		
15	POLPA DE FRUTAS - Polpa de primeira qualidade, sabores diversos(maracujá, goiaba, acerola e caju), embalagem individual, com 01 Kg, embalados em saco plástico transparente e resistente, com especificação dos ingredientes, data de fabricação e o prazo de validade.	Kg	600	1.000	400	400	600	80	900	260	4240		
16	TOMATE – In natura, de boa qualidade, graúdo, com polpa firme e intacta, isento de enfermidade, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física e mecânica, rachaduras e cortes.	Kg	400	600	400	300	-	100	300		2100		
	TOTAL												

Importa o presente orçamento no valor total de R\$
Validade da proposta: 60 (Sessenta) dias.

_____ de _____ de 2018.

Todas as despesas deverão ser consideradas, tais como fretes, seguros contribuições sociais e demais despesas com pessoal e outras que possam incidir, bem como taxa de administração, lucro e etc.

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL • Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE • F 883626 1437
CEP 62370-000 • CNPJ 07.778.129/0001-74



Carimbo e assinatura.

Mais informações entrar em contato com a Central de Compras da Prefeitura Municipal de São Benedito pelo email: comprasb@hotmail.com ou Fone: (88) 3626-6056.

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL • Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE • F 88 3626 1437
CEP 62370-000 • CNPJ 07.778.129/0001-74

Atas



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2018-SEDUC

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO | **OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO. | **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** LEI Nº 10.520, DECRETOS FEDERAIS Nº 7.892/2013; 8.250/2014, DECRETO MUNICIPAL 026/2015; LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES. **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00.009/2017-SRP | **SIGNATÁRIOS:** LÚCIA DE FÁTIMA GONÇALVES DE PAULA, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (GERENCIADOR) e MARIA ELIZETE NUNES DOS SANTOS ARAÚJO, representante da empresa MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI – ME – CNPJ.: 08.830.347/0001-73, vencedora dos itens: 1,2,3,4,5 e 6 totalizando o valor montante de R\$ 418.100,00 (quatrocentos e dezoito mil e cem reais). | **DATA DE ASSINATURA:** 04 de janeiro de 2018. | **VALIDADE DA ATA:** 12 meses, a partir da data de sua assinatura.

São Benedito-CE, 04 de janeiro de 2018.

Publique-se.

Lúcia de Fátima Gonçalves de Paula
Secretária de Educação

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL • Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE • F 88 3626 1437
CEP 62370-000 • CNPJ 07.778.129/0001-74

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5GIG4LQUSIDK1STK9OCIYW

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL



PREÇOS REGISTRADOS:

LICITANTE VENCEDOR: MULTIPLUS EMPREENDIMENTOS EDUCATIVOS EIRELI – ME

CNPJ: 08.830.347/0001-73

ITENS: 1,2,3,4,5 e 6

VALOR: R\$ 418.100,00 (quatrocentos e dezoito mil e cem reais)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	EDITORA	UNID.	QUANT.	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	COLEÇÃO LENDO VOCÊ FICA SABENDO-LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO -1º ano KIT DO ALUNO: Livro do Aluno-Vol 1 e vol 2, Tarefas de Casa- Volume Único, Livro da Família.	APRENDER EDITORA	KIT	640	R\$ 180,00	R\$ 115.200,00
2	COLEÇÃO NOVO LENDO VOCÊ FICA SABENDO – LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO-1º ano. KIT DO PROFESSOR: Livro do aluno – Vol. 1 e Vol. 2, Tarefas de Casa- Volume Único, Guia de Orientações didáticas para o professor com CD, Cartazes expositores/Alfabeto/Algarismo/Tela de arte para sala de aula..	APRENDER EDITORA	KIT	26	R\$ 350,00	R\$ 9.100,00
3	COLEÇÃO NOVO LENDO VOCÊ FICA SABENDO-LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO- 2º ano- Autora: Daniela Macambira- Aprender Editora. KIT DO ALUNO: Livro do Aluno- Vol. 1 e Vol. 2, Tarefas de Casa – Volume Único, Livro da Família.	APRENDER EDITORA	KIT	750	R\$ 180,00	R\$ 135.000,00
4	COLEÇÃO NOVO COLEÇÃO LENDO VOCÊ FICA SABENDO- LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO -2º ano. KIT DO PROFESSOR: Livro do Aluno –Vol.1 e Vol.2, Tarefas de Casa-Vol. Único, Guia de Orientações Didáticas para o Professor com CD, Brincando com as Palavras-Vol. Único, Cartazes expositores/Alfabeto/Algarismo/Tela de arte para sala de aula.	APRENDER EDITORA	KIT	30	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00
5	COLEÇÃO LETRA MUNDO – 5º ano. KIT DO ALUNO: Livro do Aluno-Vol.1 e Vol. 2, Jogos de cd's CONTEXTO.	APRENDER EDITORA	KIT	750	R\$ 180,00	R\$ 135.000,00
6	COLEÇÃO LETRA MUNDO – 5º ano. KIT DO PROFESSOR: Guia de orientações Didáticas do professor, Livro do Aluno- Vol.1 e Vol.2 , Jogos de Cd's CONTEXTO.	APRENDER EDITORA	KIT	38	R\$ 350,00	R\$ 13.300,00
VALOR TOTAL						R\$ 418.100,00

**SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL • Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito CE • F 88 3626 1437
CEP 62370-000 • CNPJ 07.778.129/0001-74**

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5GIG4LQUSIDK1STK9OCIYW

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL